
INDEX 1968
ROČNÍK V.

13

obsah:
17.LISTOPAD . NIHIL NOVI SUB SOLE . ZPRÁV? ZE ZASEDÁNÍ SYS V PLZNI.PLZEŇŠTÍ VYSOKOŠKOLÁCI a 50. VÝR'OČÍ REPUBLIKY. SOUTŽŽ O ZUTÝ ŠROUBEK. DOUŠKA REDAKCE. ’’OEZIE. SLOVO O KNIZE. INDEX - SŽUNDA /fóriía/.

ČASOPIS PLZEŇSKÝCH VYSOKOŠKOLÁKŮ .



I.

Zpríva ČTK 17* listopadu 1939 í
P% jistou dobu se pokouší skupina 

českých Intelektuálů v součinnosti s upr
chlým pr^identem Benešem menšími, anebo 
většími ßkty odporu ručit klid a pořádek 
v Protektoráte Cechy a Mórava. Bylo při
tom zjištěno, že osncvatelé těchto aktů 
odporu jsou zvláště také na českých vyso
kých školách» Proteze se 28. října 'n 15. 
listopadu tyto živly daly strhnout!i aby 
násilně postupovaly proti jednotlivým 
Němcům, byly české vysoké školy uzavřeny, 
na tři roky. Devět pachstelů bylo zastře
leno a větší počet účastníků byl vzat dč 
vazby.

Události okolo 17. listopadu 1939 jsou dnes už vzdálenou historií, historií 
otců dnešních student^, v nejlepším případě. Přesto však tyto události žijí, vtěle
né do mezinárodního dne studentstva, 8 mají i dnes co říci a připomenout.

Nebyla tehdy v roce 1939 lehká doba. Byl to rok zlikvidování samostatné česko
slovenské republiky, doba okupace, doba Protektorátu Böhmen und Mahren. A 28. říjen 
i 939 byl prvním 28. říjnem v zásadně změněné národní situaci. V ten den probŠhly,

• ° z
jak bvlo pochopitelné, četné demonstrace vlastenců, demokratů, především mladých 
lidí, zejména studentů* Při srážkách s německou policií v Praze byl těžce zraněn 
posluchač medicíny J^h-Opletal, který potom na teto zranění zemřel. Jeho pohřeb 
se konal 15. listopadu za velké účasti posluchačů vysokých škol i akademických 
funkcionářů. Jakmile se vůz s rakví vzdálil, projevil- se všechen dlouho zadržova
ný odpor a nenávist k německým fašistům. Z průvodu smutečního ss stala velká národ
ní manifestace, zpívaly ae hymny, volalo se po samostatné československé republice. 
A tato manifestace odporu se Němcům zřejmě volmi hodila - umožňovala záminku k zá
sahu, bezprostřenímu proti demonstrujícím studentům i zprostředkovaně vůči české 
inteligenci vůbec — jak se brzy ukázalo. Zásahem proti mladě inteligenci mši být 
zastrašen celý český národ. Deiponstrace pokračovaly celý cento den. C událostech 
byl informován i Hitler, který nařídil přísné sankce» A k těm došlo brzy, hned
v noci ze 16. na 17. listopad. Po zuby ozbrojení Němci přepadli v noci vysokoškols
ké koleje, vyhnali studenty, bili je, hledali pod postelemi "ukryté zbrahš,", kte
ré nenašli, odvezli studenty do kasáren SS v Ruzýni. Nechali je procházet pověstnou 

^uličkou" (vchod do konírny; při vstupu byli studenti biti), devět studentských pře
dáků bylo popraveno pro výstrahu, ostatní byli odvezeni na "přeškolená0 do koncen
tračního tábora Sachsenhausen u Oranieaburgu nedaleko Berlína*.Vysoké školy byly 
zavřeny na tři roky - a zavřeny už zůstaly. Takový byl začátek snah fašistů po 
likvidaci českého národa - likvidace maldé, vysokoškolský vzdělané inteligence.



Bylo nás v koncentračním táboře okolo dvanácti set, obsadili jsme několik 
dřevěných bloků tohoto obrovského tábora* Každý den jmme byli ráno a večer 
s celým osazenstfem tábore počítáni na "apelplace" (když některý z vězňů tábora 
chyběl, Sekalo se celou noc v mrazu, až ho p< neslij*Byli jsme vystaveni násilí; 
zvůli, "náladám SS* Bylo s námi jednáno jako se zločinci, ačkoli jsme byliSpoliti&»»« 
tis červeným trojúhelníkům na prspu* Později byli studenti zařazeni jako ostatní 
vězni na těžkou práci* V prvních měsících jeme nepracovali* Několik studentů zemřelo, 
živí se se Špatným zdravotním stavem velmi pomalu vraceli domů, někteří téměř po 
třech letech* MňoŽÍ se ^účastnili práce ilegální organizace odporu v táboře, další 
se po propuštění zapojili 'do ilegální práce doma*

Měli Jame i v Itencentracním táboře přátele a oporu. Setkali jsme se tam e 
komunistickými předáky dr. Ivanem Sekaninou a nakladatelem Prokopem /byli na ja

ře 1940 ubiti v trestných oddílech/* Stýkali jsme se es e. Ant. Zápotockým, dr* Jar. 

Dolanským*

Zažili Jsme lecos* Zima 1959-40 byla tuhá, o tak jsme viděli přijíždět * 
každý den plné nákladní auto mrtvol zmrzlých vězňů. Viděli jsme troptání vězňů 
v různých stupních, viděli jsme surové zacházení esesáku se sovětskými zajatci, 
se židy. Sami jsme často museli pro potěšení strážců rolovat ve sněhu, byli jsme 
několik hodin zahrabáni do sněhu atd. Největším krutým zážitkem bylo^ když o váno
cích u velkého vánočního stromu chválilo několik tisíc zubožených, vychrtlých, nstaoo 

ných vězňů Krista písní Stille Nacht, heilige ^acht. - Vrahové byli pobožní v

Po počátečním otřesu z pobytu v lágru mizely sice naděje na brzký návrat do

mů, ale mizely také poraženecké nálady. Každý *v sobě nacházel postupně hluboce 
vkořeněné city víry a naděje, že vývoj neskončil, že fašismus se všemi svými n d- 
přirozenými hrůzami bude poražen, že spravedlnost zvítězí, Že humanistické ide
ály lidstva jsou silnějšíma že republika bude bpět svob. dná a my budeme v ní sovobíkr 

žít* Ideály lidství žily v nás dále přes okamžitou situaci, i když pro Hitlera a 
fašisty všeho druhu je lidskost Jen směsí hlouposti a zbabělosti.

17* listopad je důležitou událostí, která se zařadila důstojně mezi hnutí od
poru v době vlády fašismu, do historie protifašistického boje vůbec e našeho odbo
je zvláště. Byla to první akce ú nás proti německým fašistů, akce studentské mlá
deže, která jí manifestovala svou odvahu k pravdě, touhu po spravedlnosti a demo
kratickém životě. Mezinárodní ohlas událostí 17»lietopadu byl brovský ve všech ve - 
kýchměstech na celém světě* Jako výraz úcty k hrdinnému postoji čoského studentstva 
byl 17. littopád vyznačen jako Mezinárodní den studentstva, který je každoročně 

slaven na celé* světě pokrokovou študentskou inteligencí.

Víra v demokracii, pokrok, spravedlivý řád, odpor k nó-iluým e cím všeho dru
hu, vědomí příslušnosti k národu - to byly prameny 8 zdroje tehdejších postojů 

české inteligence; a to je vlastně i odkaz 17. listopadu 1959 :našku*

PhDr. Václav Marik, účejtník hnutí 17. Matop^d, J
věz, číslo 4859. ' V

3



NIHIL NOVI sub sole
NIC NOVÉHO POD SLUNCEM 

Je už tow dávno, co io kvůli krásná Heloil stMly armády statečných Seků a Trojanů, 

A tak Bä lato událost proslavila nejen tin, Io jl popsal Homér, ala také tzv. "Daňaj- 

ským daran".. Od té doby lidstvo ui laSHo nákollk takových "darů". Tehdy vlak >IU 

existovali dobři řečtí bohové, takle Zeus jehož dobrota byla vleobecnl známa /ačkoli 

pocl. Homéra celá tato válka byla zkonstruována bohy a určena pro jej leh zábavu, zrovna 

tak, jako nápad.a Trójským koním, jenž byl vnuknut Odysseovl/, uvadl vlo do pořádku, 

I když bylo při tom obitpvéno dobrých několik desítek tisíc lidí. Ačkoli jsme už bohy 

srullll a dějiny taó dělají lidé, Jak se učíme v dějepise, unto' ctihodný zvyk zůstal 

. až doposud} zábavu a snahy velkých vidy odnesou obyčejní lidé. > • .!

člověk uf ja na tofii svitl nijakou dohu, a noznal, fe dějiny n-ťílají vMthnl lidí Ojí rozdílu, ale jen tl, kdož mají pravdu; , a pravdu .mé jen tun, |< to mé moc. A ten pak 

dČ1á,co chce. Můře být I tak velkorysý, žu dovolí lidu, aby souhlas 11 5 tím, co dělá.

Byla to dobré tradice, ale přišli jiní a přejmenovali ji.Chyba byla v tom, že jl 

přejmenovali• Jinak věc zůstale při starém. A tak přišel ON. VSe s. dělo v JEHO 

zájmu. Pod JEHO praporem se budovalo, zaváděl 36 trepol ní systém /ve všem musí být 

systém/i prohrávalo & vítězilo. A zvítězilo se. A lak nám t.ady zůstal. Nezůstal tady 

jun ON, ale také horda přisluhovačů, kdykoli ochotných přitakávat a Čekat na okamžik, . 

kdy se naskytne vhodná chvíle, stát se JÍM a opět zavadit diametrální jiný systém, při

čemž su onen minulý odsoudí, avšak důležité je, že systém zůstává. Historie se opět opa

kuje, protože někde další Čeká, až se naskytne vhodná chvíle a ...

Tak so dejiny postupné dostávají do JEJIGH^ukou a stávají se dějinami maniaku 
a psychopatů. Od obyčejného člověka se vyžaduji aby pokud možno nemyslel a více opako- 

• valjslova mocných. Přitom se předpokládá, že nečte několik let staré noviny, protože
<’.a>omínat je lidské. Člověk už nezní hrdě, protož«! hrdě znějící člověk obává, aby se 

f , 1 . v
neprozradil.

<|isou na světě státy, kde za vyslovení svého názoru, třeba-i správného, mlžeté dostat 

des^t let vyhnanství nebo nucených-prací, což je v podstatě totéž, alb jste rád, že to

v

dopadlo tak, protože před pěti lety byste za něco podobného dostal mnohem víc. Časy

s Jašní-. Aspoň trochu.. • , i ,
i ’

jíecos se ale nemění. •• ,
' z .? , ,

.Dostane-li se vám náhodou dý ruky "^.stseller* těchto dní - BILA KhlHA -, př»'t“íe 
slr ji a zjistíte, že se nezměnil jene™Rovník podobných ^kiku-entů”, ale také mnoho 

jiného. ; . ;
V / ‘ ’



Hosti i ze se tam dočtete — “Stale více lidi na celera světe chápe, ře intriky nepřátel 
socialismu v Československu mohly sloužit jer. těa silám, které chtějí obrátit kolo dě

jin zpět ...", určitě vám to připomene dobu zhruba před osmnáctí lety a nabydete dojmu, 

že ono "kolo dějin", tak hojně užívané ve stalinské terminologii, psali titíž lidé, 

kteří se tím již jednou proslavili. 
» ?

Přečtete si celou snůšku pomluv a hanobení celé naší polednové cesty. Ačkoli se 

v celém Moskevském protokolu nevyskytuje slovo kontrařevoluce, hemží se tato "Fakta 

a dokumenty" podobnými výrazy. Jen na prvních 25 stránkách můžete nalézt 24 kontra- 

revolucionářú, 20 reakcionářů, 15 protisocialistických sil ve všech pádech. Vypadá to 
jakoby se v Československu vyrojily všechny tyto živly a patrně v zájmu všech 14 mi

lionů občanů chtěly zničit náš socialistický vývoj. Důkazy jsou podloženy svědectvím 

libanonských, finských a indických novin, dále jak je uvedeno, ze "známé hlásné trouby 

Pentagonu- US News and 'for Id Report" /viz str. 95/, Jinak jsou důkazy provedeny z ves

měs západních tiskovin.

Některé důkazy jsou opravdu korunní - ty jsou z pera autorů sborníku:
"V posledních dnech července 1968 přijel do Československa velký po

čet knéží z Vatikánu. Mnoho míst v letadlech Československých aerolinií letících 

z Ríma do Prahy bylo obsazeno těmito osobnostmi, které vezly s sébou mnoho zavazadelZ 

Tolik citát, /v originálu je "vezli"/

Záchvat smíchu jistě vyvolá toto -

"Co doporučovali lidem "intelektuálové", kteří si dělali právo na ve

doucí postavení v národě? Výsměch nad lidskou důstojností, podněcování nacionál istickýď 

nálad, panovačné chuligánské výzvy, krátce řečeno, celý ideologický arzenál nacicna- 

1 isticko-šovinístické maloburžoasní ohavnosti". ,3 y

A na závěr se dovídáme, že:

"Skutečnosti uvedené na stránkách této knihy, dokumenty 
a svědectví přesvědčivě dokazují, že bojovníci /v textu - bojovnici/ za socialismus 

a jejich skuteční přátelé v socialistickém táboře a mezinárodním komínietickém hnutí 

stáli před volbou:

A dovídáme se, že:

"Skuteční komunisté mohli mít pouze ten*c vý^r, který 

odpovídal jejích vysoké internaciorální povinnosti vůči dělnické třídě a pracujícím- 
Československa ..., ... vůči příštím pokcleníis, vůči hostorii,"

A úplně na závěr velkým písmem:
«V TtCHTO PODMÍNKÁCH ZEJMÉNA VAROVNÉ ZNÍ PLAMENNÁ 

SLOVA VELIKÉHO ČESKÉHO VLASTENCE A KOMUNISTY JÚLIA FUČÍKA: LlOF, VÉL JSEM VÁS RÁD. 

6DÉTE!" Z' iZ t

Tak i my věříme spolu s autory BÍLÉ KNIHY:

" L I Ö § E NEPODAJÍ OKLAMAT

5



Představitelé SVS Čech a Moravy, zvolení na •lenárním zasedání parlamentu ve dnech 31. 10. - 2.11.1968 
v Plzni

Předseda:Michael D y a á č e k , přírodovědecká fakuita-Brno
M-í atopředseda :Ivan R e u s , VSE /obchodní fakulta/ - Praha
.Předsednictvo »1. Pavel Selinger , veterinární fakulta - Brno2. Ivan T o u š k a , strojní fakulta - Praha3. Miroslav J t a n í č e k , strojní fakulta « Liberec4, Antonín Horák, VPA KG - Praha5. Zdeněk Dušek, Vysoká škola báňská - Ostrava6. Mirek Jirků, elektrotechnická fakulta - Brno7. Karel K o v a n d a 9 Vysoká škol» zemědělská - Praha3. ^co Mravec, fakulta jaaerné fyziky - Praha9. Ondřej éurkackij s elektrotechnická fakulta - Plzeň10. Jaromír K u 5 a , filosofická fakulta - Olomouc11. Miroslav Prokeš , mstematicko-fyzikální fakulta - Praha 12. Petr aybáf, VSE - Praha * .

13. František G a bauer, právnická fakulta - Prahe

zasedaní

zvoleno

Zasedání parlamentu.Ve dnech 51.10. ;ž 2.11. proběhlo v Plzni první zasedání parlamentu 
SVS Čech a Mor« ••vy. I přestože jednání p diamantu proběhlo bez zájmu ústředního tisku, tak trochu ve stínu k:nf©rance pracující mládeže, domrívám se, že jeho výsledky znamenají podstatou: změnu dřívější konce ce vedecí SVS.

Nyní bych se zmínil e podstatných výsledcích třídenního jednání.' V oblasti zahraničních styku byla ^hr-iena koncepce dlouhodobých zahranič-



t

.nich studijních pobytů, jejímž cílem J; dosáhnout toho$ aby českoslovenští, studenti měli co největší míře možnost studovat- také v zahraničí. Parlament SVS se také přihlásil k myšlence mezinárodní studentské vzájemnosti a v táto souvislosti k progresivní činnosti československých vysokoškoláků v MSS. * •- -Bylo dohodnuto, že SVS bude-vydávat studentský týdeník. Týdeník bude •mít charakter polemického společenského listu, přičemž studentské proble- matice bude věnována podstatná část rozsahuNa zasedání byla také široce diskutována otázka vztahu SVS k Národní frontě. Parlament se usnesl, že pro. SVS je zcela Nepřijatelná myšlenka, že
• 1 / J’"by SVS mohl v budoucnu na půdě NF působit jinak hež samostatná organis^ce s odpovídajícím zastoupením. Zároveň parlament dospěl k názoru, že musí být důkladně prodiskutován a vyjasněn nejen . statutÍNF, ale i mechanismus práce a dosah vlivu Národní fronty.Při hlasování se pro v^cup do NF vyslovilo pouze 13 delegátů z 50.Byl taká diskutován vztah SVS k dalším orgjanizacím mládeže. SVS vítou- pí do společné organizace pouze za předpokladu^ že bude zaručena jpk politická, tak ekonomická samostatnost organizací.Např. je nepřijatelná myšlenka Jednoho zástupce v NF, financování jednotlivých orgaáiz=cí jejich sdružením atp.

* -yNa zasedání parlamentu bylo zvoleno také npvá předsednictvo a no.ý předseda. Nešlo zde jen o zvolení nových osob, ale také o vytýčení nová koncepce Svazu k jeho radikarLisaci. 0 tom svědčí to, členem předtU nictva je Karel Kovanda, j/den z představitelů radikálu na zem, škole,....
J ■ . ' i iTouška vedoucí osobnost S^A^ú při ľti-ahóvských událo.těch, Mraxec zástupce radikální skupiny POUSER v jaderná fyzice.Závěrem bylo predsedníctvo pověřeno zpracováním stanovisek dšíogátů, k současná politické situaci a k práci ’r-šleh vedoucí oh oředřtavitélu.0. Burgacicij /, 'j

* \Autor výše uvedeného článku oznamuje tímto 7 do společenské rubriky, Že rezignoval na funkci presidenta ARSu - FF pro značné časové žaheprázd- není a nadále br^ds vykourvat funkci v předsednict.Fv SVS a záctu ca v ITR.Navázal tím ni boh<tou vradici rezignací a abdikací, kt^rí e .v obě stala moderníi v nejvyšších politici ýeh kruzích různých států.

C
lO

Sa



PLZEŽISTf VYSOKOŠKOLÁCI A 50. VÝROČÍ REPUBLIKY
\

Městek> vysokoškolské centrums v němž jsou • zástupci všech plzeňských vysokých škol rozhod» los že 28. října tohoto roku uctíme památku prvního presidenta, prof. T.G. Masaryka, polože- ním věnce na jeho hrob y Lár^-ch.V prostranství koleje v Máchově ul. promli» vil kestudentum odjíždějícím do Lán rektor VŠŠE prof. Drying linger, DrSc.Jeho krátký projev, je»
•vhol se zúčastnili děkani obou fakult VSSEprof. Ing.Chládek, prof. Ing. Bartuška a prof. Dr. Ing. šejvl, byl zakončen československou státní hymnou»Věnec se stuhou "Zakladateli fiatu" položilo 30 plzeňských vysokoškoláků na prostý hrob našeho prvního presidenta. ^spoiJiínku na presidenta Osvoboditele si studenti osvěžili shlédnutím filmů ze života WW a prohlídkou-ukončili účastníci zápisem do pamětní knihy. .

28.10.
I 1-tbs, nodobní v loňském roce, vyhlašuje redakce Indexu soutěž o zlatý šroubek 19^59. Vy všichni, coby stálí čtenáři Indexu, jistě zná- fp princip této s<* útěše. Je to soutěž o nejlepšího a uejpor.ólárnějšíh? .což- agdju ii^tč souvisí/ asistenta či profesora na škole. soutěže se muže účastnit každý student fakulty odevzdáním - v .ho hlasu. Obdobně na Elektro fakultě - c vyhlásí so :tčž o zlžtý oop-omík/odpor/, nu Lékařské fakultě v Wni sout ěž o zlatý -öl a fakultě o zlaté prsvxtko. čísi bué"- VSté'; hlasujících &tu»• dentů, tím budou výsledky aoTtHe Přesné .záhadyhlasování uveřejním v příští«, čítlo n ' o’v. v»sepisu. Očekává ee pochopíte ně zvýšený . ájem o toto číelo» e 'otc si joj nezupo-• meňte včas z&jistit.

8



Válení přátelé,' dostéváto do rukou 13, Slilo časopisu INDEX pátého ročníku. . ... 

■ V Mil ováním Jíme iq rozhodli pokrsčovst v číslech vydaných v srpnu • v září, a.ták. „ 

i tedy •’třináctka1’. —

Vznikla nová redakční rada v prozatímním složení: 

Šáfrodaktort Stanislav Strnad E lil 

Redaktoři» Fr. Stolnar E III 
Fr. Šindelář E III 

Petr Šíp Lili 

M.Lovora E III 

Pavel Hajduk SU 

Jarka VpcíkovaLF lí 

Jiří Bouzek LF II 

Václav Blecha LF II 

Petr Kraus LF II 

Václav Hynčfk PF II

i Jiří Bečvář SV a další spolupracovníci.

Vítáme jakýkoliv počet dalších zájemců o spolupráci. Při této příležitosti chceme 

.poděkovat jménem svým I jménem čtenářů redakci vedení ing. Motlíkem a Ing. Hermannem 

za jejich čtyřletou práci v tomto časopise.

Od příštího výtisku bude vycházet, bude-ll vycházet,náš časopis s kolážemi a foto

grafiemi s novou technikou tisku.

Knihy se vždy stávaly středem pozornosti.' 

Není sice dokázáno, jakou pozornost vzbudil papyrus neznámého autora kdysi v dobé mi

nulé, ale ze současnosti známe, že knihy propadají nebo se stávají bestsellery. 

Co stačí k tomu, aby kniha propadla, tyt je důvodů několik, si všichni živě dovedeme 

představit.

Ale co stačí k tomu, aby se kniha stala bestsellerem, víme málokdo. Bezesporu musí být 

dobře napsaná, být strhující, náplnavá, řešící problémy, poutavá pravdami života, 

anebo...., anebo úplně stupidní.

A tak se zřejmě bestsellerem roku stane Bílá kniha. Splňuje jen jeden poža

davek, ale zato důkladně.



Kdysi jsem byla docela normální 

holka* Ale dnes se ze mne stala želva. 

A venku práve prší a fouká vítr. Tak 

si zalezu do svýho krunýře a počkám, až 
vysvitne sluníčko. A teď si smutním jen 

tak pro sebe, docela potichoučku.

Jsem želva, bezesporu, protože se 
to tak říká.

A kdyby to nebyla

p ra v d a , tak se ta nebude říkat, a já nebudu- želva, ale do

cela normál ní holka. J. Vacíková .»

obyčej n é b á s e ň

Dvě hodiny jsem dnes čistil 

pušku, kterou ukořistil 

děda u Verdunu.

Jakou to má ale cenu, > 

když dneska tou starou zbraní 

zastřelit! nesmím ani

ani ...
/ 

ani ...

vlastní ženu. j R p F. HALAS

Kún bronzový

kůn Václavův

se včera u noci třás

a kníže kopí potěžkal

myslete na chorál 

malověrní 

myslete na chorál.

10



PRAVDA I PRAVDA II

Poslední sama 

z posledních střev 

dírkou kradený svět

Poslední sláma 

z posledních krev 

dívkou kladený květ

Jako odumírání 

jako odplata 

jaro od umírání 

jaro od bláta

jako páka živých 

jaro nakažlivých'

HRA

"Až sc zakymácíme 

jako dvě květiny, 

držte se pevně, 

jste slabá pro smutek 

Ba ani já nevrhám příliš stínu 

objemem myšlenek, 

teskností tak pravých. 

Existuje však taková hra, 

hra na pevná objetí, 

kterou básníci hrají o život.

Po té se nestáná."

NĚKDO

Změnili jsme se.

Už i za/ i chotky 
tajně děkujeme jen proto, 

že společnost obchází v uctivých kruzích 
Veqér pak, 

kdy vítr naléhá
4 vzduch je hmatem svědomí,

/ za oknem stojíme

a na rožní ulice špehujeme stíny lamp.

Vzpomeňme ši, 

jak v předsevzetích jsme vařili 

i polévku přátel 

a jak tehdy probublala na povrch 

/každá pokuta národu.

' í.Víme ještě,

jak stromy vzpažily v bolesti 

á pole od lítosti zhubla, 

když někdo rozmetal ohniště?
J. FIIOUS

'll



index


